

AMD 69254/OCO

วันที่ 13 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ไตรมาส 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อินเด็กซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

บริษัท อินเด็กซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทที่ให้บริการด้านวิศวกรรมที่ปรึกษา ในรูปแบบต่างๆ ทั้งด้านงานสำรวจและศึกษาความเหมาะสมของโครงการ งานออกแบบเบื้องต้น และออกแบบรายละเอียด งานควบคุมงานก่อสร้างและงานบริหารโครงการ และงานออกแบบพร้อมก่อสร้าง ให้กับหน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน โดยทีมงานวิศวกร สถาปนิก ผู้มีประสบการณ์และความเชี่ยวชาญด้านต่างๆ รวมถึงการใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงาน จนได้รับความไว้วางใจความเชื่อถือและเชื่อมั่นจากลูกค้า

สำหรับการดำเนินธุรกิจของบริษัทในไตรมาส 2 ปี 2569 สภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาสนี้อยู่ในภาวะทรงตัว แม้จะได้รับปัจจัยหนุนจากการขยายตัวเล็กน้อยของรายจ่ายลงทุนจากภาครัฐ ซึ่งเป็นปัจจัยบวกต่อการรับรู้รายได้และการเข้าประมูลโครงการโครงสร้างพื้นฐานของบริษัทฯ อย่างไรก็ตาม การลงทุนภาคเอกชนในหมวดการก่อสร้างยังคงชะลอตัวตามสภาวะเศรษฐกิจโดยรวม

นอกจากนี้ บริษัทฯ ยังคงได้รับผลกระทบจาก ต้นทุนการดำเนินงานและอัตราเงินเฟ้อที่ยังอยู่ในระดับสูง ส่งผลให้ราคาวัสดุก่อสร้างและค่าขนส่งยังคงกดดันอัตราทำกำไร อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้บริหารจัดการความเสี่ยงอย่างเคร่งครัด ทั้งการควบคุมต้นทุนโครงการ การบริหารสภาพคล่อง และการเลือกรับงานที่มีอัตรากำไรเหมาะสม เพื่อลดผลกระทบจากความผันผวนของต้นทุนดังกล่าว

2. เหตุการณ์และพัฒนาการที่สำคัญ

ในระหว่างไตรมาส บริษัทฯ ได้ลงนามสัญญารับจ้างในโครงการต่างๆ ซึ่งช่วยเสริมสร้างความมั่นคงของรายได้ในระยะยาวให้แก่บริษัทฯ ดังนี้

- เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2569 บริษัทได้ลงนามเป็นผู้รับจ้างในสัญญาจ้างงานโครงการงานบริการด้านวิศวกรรมการสำรวจและออกแบบรายละเอียดโครงการจ้างวิศวกรที่ปรึกษาเพื่อทบทวนการศึกษาความเหมาะสมด้านเศรษฐกิจและสำรวจและออกแบบรายละเอียด และผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมทางหลวงพิเศษระหว่าง เมืองหมายเลข 5 (MR1) ช่วงสุพรรณบุรี - ชัยนาท ตอน 1 มูลค่าสัญญา 59,939,024.60 บาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)
- เมื่อวันที่ 9 เมษายน 2569 บริษัทได้ลงนามเป็นผู้รับจ้างในสัญญาว่าจ้างงานโครงการงานก่อสร้างระบบรวบรวมน้ำเสียภายในเขตเทศบาลตำบลกุฉินารายณ์ ระยะที่ 2 มูลค่าสัญญา 70,750,000.00 บาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)
- เมื่อวันที่ 9 มิถุนายน 2569 บริษัทได้ลงนามเป็นผู้รับจ้างในสัญญาว่าจ้างงานโครงการสัญญาจ้างที่ปรึกษาควบคุมงานออกแบบและก่อสร้างโครงการเปลี่ยนแปลงแนวท่อขนส่งน้ำมันในพื้นที่ทับซ้อนโครงการรถไฟฟ้ามหานครสายสีส้มช่วงตลิ่งชัน-ศูนย์วัฒนธรรมแห่งประเทศไทย บริเวณสถานีราชปรารภ (RBPT3) มูลค่าสัญญา 5,564,000.00 บาท (รวมภาษีมูลค่าเพิ่ม)

3. สรุปผลการดำเนินงาน

หน่วย : ล้านบาท

งบกำไรขาดทุน สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 และ 2568	งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิถุนายน 2569	30 มิถุนายน 2568	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการให้บริการ	413.31	567.14	(153.83)	(27.12)
ต้นทุนการให้บริการ	341.39	450.66	(109.27)	(24.25)
กำไรขั้นต้น	71.92	116.48	(44.56)	(38.25)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	17.40%	20.54%	(3.14%)	
รายได้อื่น	2.25	1.42	0.83	58.45
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	56.32	51.87	4.45	8.58
ต้นทุนทางการเงิน	0.40	0.28	0.12	42.86
ผลประโยชน์ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(4.12)	(13.37)	(9.25)	(69.17)
กำไร(ขาดทุน)สุทธิสำหรับงวด	13.33	52.38	(39.05)	(74.55)

รายได้จากการให้บริการ

สำหรับงวด 6 เดือนของ ปี 2569 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการรวม 413.31 ล้านบาท โดยลดลง 153.83 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27.12 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าที่ 567.14 ล้านบาท มีสาเหตุมาจากรายได้จากการดำเนินธุรกิจหลักต่างๆ โดยมีรายละเอียดโครงสร้างรายได้ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายได้จากการให้บริการ	งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่		เปลี่ยนแปลง	
	30 มิถุนายน 2569	30 มิถุนายน 2568	จำนวน	ร้อยละ
รายได้งานออกแบบ	67.95	40.87	27.08	66.26
รายได้งานบริหารโครงการ / ควบคุมงาน	126.79	231.87	(105.08)	(45.32)
รายได้งานออกแบบพร้อมก่อสร้าง	218.05	287.02	(68.97)	(24.03)
รายได้จากการให้บริการอื่น	0.52	7.38	(6.86)	(92.95)
รายได้จากการให้บริการ	413.31	567.14	(153.83)	(27.12)

- รายได้จากงานออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียด**

รายได้จากงานออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียด สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2569 เท่ากับ 67.95 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งมีรายได้อยู่ที่ 40.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 27.08 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 66.26 เป็นผลมาจากบริษัทรับรู้รายได้กลุ่มงานออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียดอย่างต่อเนื่องจากโครงการที่มีอยู่ตามความคืบหน้าของโครงการ นอกจากนี้ในช่วง 6 เดือนแรกปี 2569 บริษัทได้รับงานโครงการใหม่ 2 โครงการ และสามารถรับรู้รายได้ได้ทันทีในช่วงเวลาดังกล่าว ส่งผลให้บริษัทมีรายได้กลุ่มงานออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียดปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

- รายได้จากงานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้าง**

รายได้จากงานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้าง สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2569 เท่ากับ 126.79 ล้านบาท ลดลง 105.08 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 45.32 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งมีรายได้อยู่ที่ 231.87 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทรับรู้รายได้จากงานโครงการขนาดใหญ่ตามความคืบหน้าของโครงการที่ดำเนินงานอยู่ ได้แก่ งานจ้างที่ปรึกษาบริหารโครงการและควบคุมงาน - รถไฟฟ้าสายสีส้ม ช่วงบางขุนนนท์ - มินบุรี (สุวินทวงศ์) ซึ่งในช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าได้มีการเร่งดำเนินงานให้สอดคล้องกับแผนงานของผู้ว่าจ้าง ทั้งนี้ปัจจุบันโครงการดังกล่าวได้เข้าสู่ระยะ

การดำเนินงานตามแผนปกติแล้ว จึงส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากกลุ่มงานบริหารงานโครงการและควบคุมงานก่อสร้างลดลงจากปีก่อนหน้า

- **รายได้จากงานออกแบบพร้อมก่อสร้าง**

รายได้จากงานออกแบบพร้อมก่อสร้าง สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2569 เท่ากับ 218.05 ล้านบาท ลดลง 68.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.03 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งมีรายได้อยู่ที่ 287.02 ล้านบาท เนื่องจากโครงการขนาดใหญ่ของบริษัทอยู่ในช่วงทำของสัญญาประกอบกับการขยายระยะเวลาดำเนินโครงการ เช่น ออกแบบพร้อมก่อสร้าง - ระบบบริการน้ำมันเชื้อเพลิงอากาศยาน สนามบินอู่ตะเภา ประกอบกับในช่วง 6 เดือนแรกปี 2569 บริษัทได้รับงานโครงการใหม่เข้ามาเพียง 1 โครงการและเริ่มทยอยรับรู้รายได้ในช่วงต้นโครงการ ส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากงานในกลุ่มนี้ลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

- **รายได้จากงานให้บริการอื่น**

รายได้จากงานให้บริการอื่น สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2569 เท่ากับ 0.52 ล้านบาท ลดลง 6.86 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 92.95 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งมีรายได้อยู่ที่ 7.38 ล้านบาท เนื่องจากลักษณะงานของโครงการเหล่านี้เป็นงานให้บริการที่มีมูลค่าโครงการน้อยและระยะเวลาดำเนินการระยะสั้น นอกจากนี้ในช่วงปี 2569 บริษัทได้รับงานโครงการใหม่เข้ามาน้อยกว่าปีก่อนหน้า ส่งผลให้รายได้จากกลุ่มงานการให้บริการอื่นๆ ของบริษัทต่ำกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า

ต้นทุนในการให้บริการและกำไรขั้นต้น

สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2569 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการ เท่ากับ 341.39 ล้านบาท ลดลง 109.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 24.25 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งมีต้นทุนการให้บริการอยู่ที่ 450.66 ล้านบาท โดยต้นทุนการให้บริการที่ลดลงดังกล่าวเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับการลดลงของรายได้จากการให้บริการ ซึ่งองค์ประกอบของต้นทุนการให้บริการของบริษัทประกอบด้วย (1) ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน (2) ค่าจ้างผู้รับจ้างช่วง และ (3) ค่าใช้จ่ายทางตรงอื่นๆ เช่น ค่าใช้จ่ายจัดทำรายงาน ค่าจ้างบริการ/จ้างสำรวจ ค่าวัสดุอุปกรณ์ก่อสร้าง เป็นต้น

สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2569 บริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 71.92 ล้านบาท ลดลง 44.56 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.25 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรขั้นต้นจำนวน 116.48 ล้านบาท เมื่อพิจารณาอัตรากำไรขั้นต้นลดลงในอัตราร้อยละ 3.14 หรือจากร้อยละ 20.54 เป็นร้อยละ 17.40 โดยการลดลงของทั้งจำนวนกำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น เป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้จากการให้บริการที่ชะลอตัวลง

รายได้อื่น

สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2569 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 2.25 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 58.45 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งมีรายได้อื่นเท่ากับ 1.42 ล้านบาท โดยรายได้อื่น ประกอบด้วย ดอกเบี้ยรับ รายได้ค่าจัดทำเอกสาร รายได้จากการจำหน่ายทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานของบริษัท เป็นต้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2569 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจากงวด 6 เดือนของปี 2568 ในอัตราร้อยละ 8.58 หรือจาก 51.87 ล้านบาท เป็น 56.32 ล้านบาท โดยหลักปรับเพิ่มจากรายการค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรและสวัสดิการต่างๆ ค่าซ่อมแซมบำรุงรักษาอุปกรณ์สำนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับคอมพิวเตอร์ ค่าเผื่อรายได้ที่ยังเรียกเก็บไม่ได้(Unbilled) เป็นต้น

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2569 บริษัทมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 13.33 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้าซึ่งมีกำไรสุทธิ 52.38 ล้านบาท เปลี่ยนแปลงที่ 39.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 74.55 สาเหตุสำคัญมาจากบริษัทมีรายได้ลดลงตามที่ได้กล่าวข้างต้น ส่งผลให้ผลการดำเนินงานโดยรวมของบริษัทปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน

4. ฐานะทางการเงิน

หน่วย : ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 และ วันที่ 31 ธันวาคม 2568	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568	เปลี่ยนแปลง	
			จำนวน	ร้อยละ
สินทรัพย์	1,037.25	1,090.37	(53.12)	(4.87)
หนี้สิน	521.85	567.72	(45.87)	(8.08)
ส่วนของผู้ถือหุ้น	515.40	522.65	(7.25)	(1.39)
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน (D/E Ratio) : เท่า	1.01	1.09	(0.08)	(7.34)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อทุน (IBD/E Ratio) : เท่า	0.05	0.04	0.01	25.00
อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน (Current Ratio)	1.76	1.67	0.09	5.39

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวม 1,037.25 ล้านบาท ลดลงจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 เท่ากับ 53.12 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.87 สินทรัพย์ที่ลดลงเป็นการลดลงจากรายการสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเป็นสำคัญ โดยบริษัทมีสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาลดลง เนื่องจากมีการส่งมอบโครงการหลายโครงการที่ดำเนินการแล้วเสร็จให้แก่ลูกค้า จากกลุ่มงานออกแบบเบื้องต้นและออกแบบรายละเอียด งานออกแบบพร้อมก่อสร้าง งานให้บริการอื่น อีกทั้งบริษัทมียอดเงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน และสินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลงจาก ณ สิ้นปี 2568

บริษัทมีหนี้สินรวม 521.85 ล้านบาท จากสิ้นปีที่ 567.72 ล้านบาท ลดลง 45.87 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.08 ส่วนใหญ่มาจากการลดลงของรายการเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นรวมถึงหนี้สินที่เกิดจากสัญญาเป็นสำคัญ ทั้งนี้บริษัทยังคงรักษาระดับสภาพคล่องอยู่ในเกณฑ์ที่ดี 1.76 เท่า เพิ่มขึ้น 0.09 เท่า หรือคิดเป็นร้อยละ 5.39 จากปีก่อนหน้าอยู่ในเกณฑ์ 1.67 เท่า ซึ่งบ่งบอกถึงความสามารถของบริษัทในการชำระหนี้ สอดคล้องกับอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น 1.01 เท่า ลดลงจากปีก่อนหน้า 0.08 เท่า หรือคิดเป็นร้อยละ 7.34 เมื่อเทียบกับปีก่อนหน้าเท่ากับ 1.09 เท่า เป็นผลมาจากหนี้สินรวมของบริษัทลดลง

บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้น 515.40 ล้านบาท จากสิ้นปีที่ 522.65 ล้านบาท โดยลดลง 7.25 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.39 โดยมีสาเหตุหลักจากผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนของปี 2569 มีกำไรสุทธิ และจากรายการจ่ายเงินปันผลของบริษัทจึงส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง

กระแสเงินสด

สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2569 บริษัทมีเงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงาน 40.07 ล้านบาท มีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน 44.98 ล้านบาท ซึ่งเป็นการนำเงินสดจากธนาคารมาใช้จ่ายหมุนเวียนดำเนินธุรกิจของบริษัท มีเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 27.87 ล้านบาท เนื่องจากรายการจ่ายเงินปันผลของบริษัทและการจ่ายชำระคืนเงินต้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า

5. ปัจจัยที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือการเติบโตในอนาคต

บริษัทตระหนักถึงปัจจัยภายในและภายนอกหลายประการที่อาจส่งผลกระทบต่อผลประกอบการและศักยภาพในการเติบโตในอนาคต ได้แก่ แนวโน้มการลงทุนภาครัฐและเอกชน ต้นทุนวัสดุและแรงงาน การแข่งขันในอุตสาหกรรม การส่งมอบพื้นที่ของผู้ว่าจ้างที่ล่าช้ากว่าแผนงาน ตลอดจนการปรับตัวต่อเทคโนโลยีใหม่ ๆ และการนำระบบดิจิทัลมาใช้ในการดำเนินงาน

สำหรับปี 2569 บริษัทฯ มุ่งเน้นการขยายศักยภาพทางธุรกิจโดยพัฒนาระบบการบริหารต้นทุนให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น ลงทุนในเทคโนโลยีและนวัตกรรมเพื่อเสริมสร้างขีดความสามารถทางการแข่งขัน

ขยายฐานลูกค้าและสร้างพันธมิตรทางธุรกิจเพื่อเพิ่มโอกาสในการเติบโตอย่างต่อเนื่อง ด้วยแนวทางการดำเนินงานดังกล่าว บริษัทฯ มั่นใจว่าจะสามารถสร้างผลประกอบการที่ดีขึ้น และเสริมสร้างความมั่นคงให้กับองค์กรในระยะยาว

6. พัฒนาการด้านความยั่งยืน

ปัจจุบันบริษัทได้เริ่มพิจารณาการเก็บข้อมูลเพื่อจัดทำบัญชีและการคำนวณข้อมูลก๊าซเรือนกระจกใน Scope 1 และ Scope 2 โดย

Scope 1 คือ การปล่อยก๊าซเรือนกระจกทางตรงขององค์กร

Scope 2 คือ การปล่อยก๊าซเรือนกระจกทางอ้อมจากการใช้พลังงาน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายรัฐวิชัย ญ ลำพูน)

เลขาธิการบริษัท

บริษัท อินเด็กซ์ อินเตอร์เนชั่นแนล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)